

令和4年度株式会社岡山県食肉センター事業実績書

(単位：円)

事業 々	事業の概要	事業 費																
食肉の処理及び販売	<p>株式会社岡山県食肉センターは、岡山県営食肉地方卸売市場の関係団体と連携して、食肉流通の近代化、合理化を図り、県民に新鮮な県産食肉を安定供給するため、昭和45年に設立された。</p> <p>県営食肉地方卸売市場内の売買参加者が購入した枝肉の部分肉受託処理、枝肉の仕入処理販売等、県産食肉の販売拡大と市場の機能強化に取り組んだ。</p> <p style="text-align: center;">枝肉処理頭数 <span style="float: right;">単位：頭</span></p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>受託処理</th> <th>仕入処理</th> <th>合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>牛肉</td> <td style="text-align: center;">1,410</td> <td style="text-align: center;">1,468</td> <td style="text-align: center;">2,878</td> </tr> <tr> <td>豚肉</td> <td style="text-align: center;">31,551</td> <td style="text-align: center;">31,055</td> <td style="text-align: center;">62,606</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td style="text-align: center;">32,961</td> <td style="text-align: center;">32,523</td> <td style="text-align: center;">65,484</td> </tr> </tbody> </table>	区分	受託処理	仕入処理	合計	牛肉	1,410	1,468	2,878	豚肉	31,551	31,055	62,606	合計	32,961	32,523	65,484	<p style="text-align: right;">2,501,833,651</p> <p>牛肉売上高 745,316,860</p> <p>豚肉売上高 1,574,081,293</p>
区分	受託処理	仕入処理	合計															
牛肉	1,410	1,468	2,878															
豚肉	31,551	31,055	62,606															
合計	32,961	32,523	65,484															

令和4年度株式会社岡山県食肉センター貸借対照表及び損益計算書

1 貸借対照表

令和5年3月31日現在 (単位：円)

科 目	金 額		
	4 年度	3 年度	増減
<b>資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	105,255,807	105,304,195	△ 48,388
売掛金	173,203,794	147,965,621	25,238,173
商品	49,228,773	37,656,288	11,572,485
仮払金	0	554,580	△ 554,580
前払費用	3,025,303	2,486,139	539,164
未収還付法人税等	29,800	615,100	△ 585,300
貸倒引当金	△ 1,646,800	△ 1,360,000	△ 286,800
流動資産合計	329,096,677	293,221,923	35,874,754
<b>2 固定資産</b>			
(1) 有形固定資産	25,786,455	23,150,821	2,635,634
建物	13,535,860	13,421,224	114,636
機械装置	10,556,796	6,244,542	4,312,254
車輛運搬具	5	382,004	△ 381,999
什器備品	1,693,794	3,103,051	△ 1,409,257
(2) 無形固定資産	1,575,051	386,051	1,189,000
電話加入権	311,051	311,051	0
ソフトウェア	1,264,000	75,000	1,189,000
(3) その他固定資産	28,680,273	33,206,634	△ 4,526,361
投資有価証券	1,486,291	6,742,893	△ 5,256,602
敷金	50,000	50,000	0
出資金	47,500	47,500	0
差入保証金	3,030,000	3,030,000	0
保険料積立金	9,550,000	9,000,000	550,000
預託金	35,440	35,440	0
長期繰延税金資産	14,481,042	14,300,801	180,241
固定資産合計	56,041,779	56,743,506	△ 701,727
<b>資産合計</b>	<b>385,138,456</b>	<b>349,965,429</b>	<b>35,173,027</b>
<b>負債の部</b>			
<b>3 流動負債</b>			
支払手形	395,172	1,591,028	△ 1,195,856
買掛金	102,770,951	81,899,835	20,871,116
短期借入金	82,000,000	102,000,000	△ 20,000,000
1年以内返済長期借入金	15,200,000	13,100,000	2,100,000
未払費用	22,519,257	20,310,794	2,208,463
未払法人税等	105,200	101,300	3,900
未払消費税	5,116,900	5,723,800	△ 606,900
預り金	1,359,484	970,040	389,444
賞与引当金	9,000,000	9,000,000	0
流動負債合計	238,466,964	234,696,797	3,770,167

<b>4 固定負債</b>			
長期借入金	35,550,000	5,000,000	30,550,000
預り保証金	3,800,000	3,800,000	0
長期繰延税金負債	0	92,043	△ 92,043
退職給付引当金	33,532,600	33,532,600	0
固定負債合計	72,882,600	42,424,643	30,457,957
<b>負債合計</b>	311,349,564	277,121,440	34,228,124
<b>資本の部</b>			
<b>5 株主資本</b>			
(1) 資本金	42,000,000	42,000,000	0
(2) 利益剰余金	31,788,892	30,843,989	944,903
利益準備金	2,350,000	2,350,000	0
剰余金	29,438,892	28,493,989	944,903
別途積立金	15,300,000	15,300,000	0
役員退職金積立金	1,800,000	1,800,000	0
特別償却準備金	177,957	355,914	△ 177,957
当期末処理利益	12,160,935	11,038,075	1,122,860
株主資本合計	73,788,892	72,843,989	944,903
<b>資本合計</b>	73,788,892	72,843,989	944,903
<b>負債及び資本合計</b>	385,138,456	349,965,429	35,173,027

## 2 損益計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額		
	4年度	3年度	増減
<b>1 売上高</b>			
牛肉売上高	745,316,860	766,953,020	△ 21,636,160
豚肉売上高	1,574,081,293	1,352,273,307	221,807,986
受託手数料	185,967,925	173,034,467	12,933,458
売上高計	2,505,366,078	2,292,260,794	213,105,284
<b>2 売上原価</b>			
期首商品棚卸高	34,727,920	42,104,533	△ 7,376,613
期末商品棚卸高	△ 46,165,249	△ 34,727,920	△ 11,437,329
期首材料棚卸高	2,928,368	2,861,704	66,664
期末材料棚卸高	△ 3,063,524	△ 2,928,368	△ 135,156
牛肉仕入高	693,825,619	697,299,438	△ 3,473,819
豚肉仕入高	1,350,908,705	1,157,334,481	193,574,224
包装資材仕入	54,120,854	47,458,300	6,662,554
加工労務費	163,606,500	154,513,459	9,093,041
法定福利費	25,078,737	23,717,562	1,361,175
賞与引当金繰入	6,000,000	6,000,000	0
電力料	31,163,235	19,836,023	11,327,212
加工経費	45,530,178	42,731,984	2,798,194
売上原価計	2,358,661,343	2,156,201,196	202,460,147
<b>売上総利益</b>	146,704,735	136,059,598	10,645,137
<b>3 販売費及び一般管理費</b>			
役員報酬	17,760,000	16,060,000	1,700,000
給料手当	51,018,964	47,345,020	3,673,944
厚生費	1,463,717	1,358,533	105,184
法定福利費	10,997,614	10,842,400	155,214
退職給付費用	12,715,000	13,435,000	△ 720,000
賞与引当金繰入	3,000,000	3,000,000	0
旅費交通費	362,729	227,788	134,941
通信費	458,568	442,076	16,492
消耗品費	1,531,576	1,426,932	104,644
会議費	418,349	303,388	114,961
交際費	772,045	604,705	167,340
支払運賃	8,885,758	9,911,640	△ 1,025,882
租税公課	1,011,213	949,151	62,062
修繕費	602,804	367,942	234,862
保険料	1,780,752	1,309,750	471,002
燃料費	632,996	677,479	△ 44,483
賃借料	7,045,567	6,885,467	160,100
減価償却費	5,456,366	5,935,888	△ 479,522
会費負担金	591,375	600,375	△ 9,000
貸倒引当金繰入	286,800		
諸手数料	15,686,172	11,484,280	4,201,892
雑費	693,943	655,655	38,288
販売費及び一般管理費計	143,172,308	133,823,469	9,062,039
<b>営業利益</b>	3,532,427	2,236,129	1,583,098
<b>4 営業外収益</b>			
受取利息	1,232	1,188	44
雑収入	3,998,931	3,740,874	258,057
受取配当金	83,083	148,643	△ 65,560
貸倒引当金戻入	0	122,300	△ 122,300
営業外収益計	4,083,246	4,013,005	70,241
<b>5 営業外費用</b>			
支払利息	713,757	676,117	37,640
雑損失	12,932	5,257	7,675
営業外費用計	726,689	681,374	45,315
<b>経常利益</b>	6,888,984	5,567,760	1,321,224
<b>6 特別利益</b>			
投資有価証券販売益	4,128,495	0	4,128,495
退職給付引当金戻入	3,500,000	0	3,500,000
特別利益計	7,628,495	0	7,628,495
<b>7 特別損失</b>			
退職金	11,787,860	0	11,787,860
役員退職金	0	2,400,000	△ 2,400,000
過年度退職給与引当金繰入	1,225,000	1,225,000	0
特別損失計	13,012,860	3,625,000	9,387,860
<b>税引前当期純利益</b>	1,504,619	1,942,760	△ 438,141
<b>法人及び住民税</b>	832,000	1,514,000	△ 682,000
<b>法人税等調整額</b>	△ 272,284	△ 987,247	714,963
<b>当期純利益</b>	944,903	1,416,007	△ 471,104
<b>前期繰越利益</b>	11,216,032	9,622,068	1,593,964
<b>当期末処理利益</b>	12,160,935	11,038,075	1,122,860

## 令和5年度株式会社岡山県食肉センター事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費																
食肉の処理及び販売	<p>岡山県営食肉地方卸売市場に出荷され、売買参加者が購入した枝肉を部分肉にカットする受託処理や食肉市場から仕入れた枝肉を部分肉に処理・販売することにより、県産食肉の販売拡大と食肉市場の機能強化に取り組む。</p> <p style="text-align: center;">枝肉処理頭数計画 <span style="float: right;">単位：頭</span></p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th style="width: 15%;">区分</th> <th style="width: 20%;">受託処理</th> <th style="width: 20%;">仕入処理</th> <th style="width: 45%;">合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>牛肉</td> <td>1,410</td> <td>1,470</td> <td>2,880</td> </tr> <tr> <td>豚肉</td> <td>31,550</td> <td>32,850</td> <td>64,400</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>32,960</td> <td>34,320</td> <td>67,280</td> </tr> </tbody> </table>	区分	受託処理	仕入処理	合計	牛肉	1,410	1,470	2,880	豚肉	31,550	32,850	64,400	合計	32,960	34,320	67,280	2,553,413
区分	受託処理	仕入処理	合計															
牛肉	1,410	1,470	2,880															
豚肉	31,550	32,850	64,400															
合計	32,960	34,320	67,280															

## 令和5年度株式会社岡山県食肉センター収支予算書

(単位：千円)

支 出 の 部				収 入 の 部			
科 目	予 算 額			科 目	予 算 額		
	5年度	4年度	増減		5年度	4年度	増減
牛肉原価	681,213	703,000	△ 21,787	牛肉売上高	746,700	768,000	△ 21,300
豚肉原価	1,393,779	1,270,000	123,779	豚肉売上高	1,631,000	1,485,000	146,000
加工労務費	164,000	160,000	4,000	牛受託手数料	69,200	63,700	5,500
電力料	49,000	22,000	27,000	豚受託手数料	114,840	114,900	△ 60
加工経費	91,000	90,000	1,000	その他収入	3,000	11,000	△ 8,000
その他経費 (営業外費用を含む)	172,846	168,260	4,586				
退職給付引当金繰入	2,275	6,500	△ 4,225				
当期純利益	10,627	22,840	△ 12,213				
合計	2,564,740	2,442,600	122,140	合計	2,564,740	2,442,600	122,140